
PROVINCIA DI FIRENZE  

Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 91 del 28/06/2010   

1/4 

 

 

Deliberazione di  Consiglio Provinciale 

N. 91 del 28/06/2010   

Sessione:  Aggiuntiva   Convocazione: 1ª   Seduta n. 27 

Classifica.:     Anno  2010 

Oggetto: INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI DELLA PROVINCIA PRESSO ENTI, AZIENDE, ISTITUZIONI. 

APPROVAZIONE. 

 

Relatore PRESIDENTE BARDUCCI ANDREA  

Ufficio Proponente UFFICIO GABINETTO 

 

L' anno duemiladieci e questo dì 28 del mese Giugno, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto la Presidenza 

del Sig. ERMINI DAVID assistito dal Sig.  CINI OTELLO.  

Sono presenti i Sigg.: 

AZZARELLO ADAMO - BALDINI SAMUELE - BARILLARI SALVATORE - BARTALONI SANDRO - 

BIAGIOTTI SARA - BOMBARDIERI REMO - BRUNETTI LEONARDO - CALO’ ANDREA - 

CAPECCHI FEDERIGO - CAROVANI GIUSEPPE - CEI MAURIZIO - CONTI CATERINA - 

CORDONE MARCO - ERMINI DAVID - FIORENTINI ALESSANDRA - GIUNTI PIERO - 

LAZZERINI RICCARDO - LENSI MASSIMO - MASSAI PIERGIUSEPPE - MELANI SILVIA - 

MONTAGNI ENZO - PESTELLI FRANCO - PROSPERI STEFANO - VERDI LORENZO -   

 

Sono Assenti i Sigg. :  

BARDUCCI  ANDREA - CANTINI ANDREA - CIAMPOLINI FILIPPO  - CLEMENTINI SABATINO - 

COMUCCI LEONARDO - CRESCI ALESSANDRO - FRANCHI ERICA - FUSI STEFANO   - LAZZERI 

LORETTA - NASCOSTI NICOLA - SENSI GUIDO - TONDI FEDERICO - VILLA TOMMASO -   

Il Consiglio 



PROVINCIA DI FIRENZE  

Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 91 del 28/06/2010   

2/4 

Visto l’art 42, c. 2 lettera m) del Decreto Legislativo 267/2000 che attribuisce al Consiglio 

provinciale la definizione degli indirizzi per la nomina, la revoca e la designazione dei 

rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende e Istituzioni; 

Visto che ai sensi dell’art. 50, c. 8 del Decreto Legislativo 267/2000 il Presidente, sulla base 

degli indirizzi del Consiglio Provinciale provvede alla nomina, alla designazione ed alla revoca 

dei rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende, Istituzioni; 

Visto l’art 23 dello Statuto provinciale il quale prevede che il Consiglio, entro 30 giorni dal suo 

insediamento, definisca gli indirizzi ai quali il Presidente della Provincia deve attenersi per 

provvedere alla nomina, alla designazione, alla revoca dei rappresentanti della Provincia presso 

Enti, Aziende ed Istituzioni; 

Vista la delibera del Consiglio Provinciale n. 42 del 16 marzo 2009 con la quale si è approvato il 

regolamento sugli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti della 

Provincia presso Enti, Aziende e Istituzioni; 

Accertato che lo stesso atto, al punto 2) rinvia alle determinazioni del Consiglio Provinciale, 

eletto nella consiliatura 2009-2013, la conferma o meno degli indirizzi deliberati; 

Ritenuto che sia sulla scorta della scelta del legislatore nazionale che della norma statutaria si 

debba intervenire con una definizione degli indirizzi nella forma di principi e criteri dati 

dall’organo collegiale di indirizzo politico (Consiglio) all’organo monocratico (Presidente) che 

opera la scelta, nell’ambito di un processo decisionale non strettamente burocratizzato; 

Considerato, pertanto, che il nuovo Consiglio, pur mantenendo inalterati nella sostanza gli 

indirizzi e i criteri dati nel precedente mandato, li debba confermare, modificandone la struttura 

formale regolamentare per assicurare quel rapporto di indirizzo e controllo politico che collega 

il presente Consiglio al Presidente eletto nella stessa tornata elettorale; 

Ritenuto altresì provvedere alla definizione degli indirizzi tenendo conto anche delle 

innovazioni normative in tema di pubblicazione esclusivamente sul web; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 dal Responsabile 

dell’Ufficio di Gabinetto; 

Considerato che il presente atto non comporta spesa e che pertanto si omette il visto di 

regolarità contabile pure previsto dal D. Lgs 267/2000; 



PROVINCIA DI FIRENZE  

Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 91 del 28/06/2010   

3/4 

Visto l’art 42 del già più volte citato D. Lgs 267/2000 e rilevata la propria competenza in 

merito anche ai sensi di quanto previsto dallo Statuto dell’Ente; 

Visto infine il parere favorevole della 1^ Commissione Consiliare espresso nella seduta del 17 

giugno 2010; 

DELIBERA 

1. di revocare la delibera del Consiglio Provinciale n. 42 del 16 marzo 2009; 

2. approvare gli indirizzi per la nomina, la nomina, la designazione e la revoca dei 

rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni, come individuati nel 

documento allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

L’Assessore Lepri illustra la Delibera. 

Interviene la presidente della 1° Commissione Consigliera Biagiotti. 

Il Presidente mette in votazione, con il sistema della votazione elettronica, il su riportato schema di 

delibera ottenendosi il risultato riportato in atti, accertato dagli scrutatori Barillari e Fiorentini e 

proclamato dal Presidente. 

Si riporta di seguito l’esito della votazione elettronica: 

Presenti: 24 Votanti: 17 Astenuti: 7 (Baldini, Barillari, Calò, Cordone, Lensi, Massai e 

Verdi) 

Non partecipanti al voto: Nessuno 

Maggioranza richiesta: 9 

Favorevoli: 17 

Contrari: nessuno 

La delibera è APPROVATA 

Come previsto in delibera, il Presidente, attesa l’urgenza, pone in votazione la dichiarazione di 

immediata eseguibilità della presente delibera ottenendosi il seguente risultato riportato in atti 

accertato dai due scrutatori Barillari e Fiorentini e proclamato dal Presidente: 

Si riporta di seguito l’esito della votazione elettronica: 

 Presenti: 24 Votanti: 22 Astenuti: 2 (Calò e Verdi) 

Non partecipanti al voto: Nessuno 

 Maggioranza richiesta:  19 

 Favorevoli: 22 

 Contrari: nessuno 

 Con i voti come sopra resi il Consiglio  



PROVINCIA DI FIRENZE  

Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 91 del 28/06/2010   

4/4 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del 

T.U. degli EE.LL. approvato con Dlgs 267 del 18/8/2000. 

IL PRESIDENTE                                  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

(Avv. David ERMINI)                                        (Dott Otello CINI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


